
  

 

14265/23 ADD 1  ss  

 RELEX.4  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 16 octombrie 2023 
(OR. en) 
 
 
14265/23 
ADD 1 
 
 
 
AELE 31 
EEE 27 
N 81 
ISL 41 
FL 22 
MI 865 
ENER 550 
ENV 1132 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0358(NLE) 

 

  

 

PROPUNERE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2023) 585 final 

Subiect: ANEXĂ  
la  
propunerea de  
DECIZIE A CONSILIULUI  
privind poziția care urmează să fie luată, în numele Uniunii Europene în 
cadrul Comitetului mixt al SEE, referitor la modificarea anexei IV 
(Energie) la Acordul privind SEE 
(DPEC: cadrul metodologic comparativ) 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2023) 585 final. 

 

Anexă: COM(2023) 585 final 



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 16.10.2023  

COM(2023) 585 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

la 

Propunerea de 

 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care urmează să fie luată, în numele Uniunii Europene în cadrul 

Comitetului mixt al SEE, referitor la modificarea anexei IV (Energie) la Acordul privind 

SEE           

           

(DPEC: cadrul metodologic comparativ)  

 



 

RO 1  RO 

ANEXĂ  

PROIECT DE DECIZIE  

Nr. […] 

din […] 

de modificare a anexei IV (Energie) la Acordul privind SEE 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în 

special articolul 98, 

întrucât: 

(1) Regulamentul delegat (UE) nr. 244/2012 al Comisiei din 16 ianuarie 2012 de 

completare a Directivei 2010/31/UE a Parlamentului European și a Consiliului 

privind performanța energetică a clădirilor prin stabilirea unui cadru metodologic 

comparativ de calcul al nivelurilor optime, din punctul de vedere al costurilor, ale 

cerințelor minime de performanță energetică a clădirilor și a elementelor acestora1 

urmează a fi încorporat în Acordul privind SEE. 

(2) Având în vedere particularitățile parcului imobiliar relativ recent și uniform al 

Islandei, s-a convenit asupra unei derogări temporare și condiționate de la aplicarea 

Directivei 2010/31/UE privind performanța energetică a clădirilor, în temeiul 

Deciziei nr. 135/2022 a Comitetului mixt al SEE din 29 aprilie 2022 de modificare a 

anexei IV (Energie) la Acordul privind SEE. Această derogare se aplică 

Directivei 2010/31/UE, astfel cum era în vigoare înainte de modificarea adusă prin 

Directiva (UE) 2018/844 a Parlamentului European și a Consiliului din 30 mai 2018. 

Prin urmare, Regulamentul delegat (UE) nr. 244/2012 nu ar trebui să se aplice 

Islandei. Derogarea este strict limitată în timp și ar trebui să se aplice numai până 

când se va ajunge la un acord cu privire la încorporarea în Acordul privind SEE a 

Directivei 2010/31/UE, astfel cum a fost modificată prin Directiva (UE) 2018/844. 

Ar trebui să se considere că s-a ajuns la un acord de îndată ce Directiva 2010/31/UE, 

astfel cum a fost modificată prin Directiva (UE) 2018/844, va fi fost încorporată în 

Acordul privind SEE. 

(3) Prin urmare, anexa IV la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În anexa IV la Acordul privind SEE, după punctul 17 (Directiva 2010/31/UE a 

Parlamentului European și a Consiliului) se introduce următorul punct: 

„17a. 32012 R 0244: Regulamentul delegat (UE) nr. 244/2012 al Comisiei din 

16 ianuarie 2012 de completare a Directivei 2010/31/UE a Parlamentului European și 

a Consiliului privind performanța energetică a clădirilor prin stabilirea unui cadru 

                                                 
1 JO L 81, 21.3.2012, p. 18. 



 

RO 2  RO 

metodologic comparativ de calcul al nivelurilor optime, din punctul de vedere al 

costurilor, ale cerințelor minime de performanță energetică a clădirilor și a 

elementelor acestora (JO L 81, 21.3.2012, p. 18). 

În sensul prezentului acord, dispozițiile regulamentului se citesc cu următoarea 

adaptare: 

Regulamentul nu se aplică Islandei.” 

Articolul 2 

Textele Regulamentului delegat (UE) nr. 244/2012 în limbile islandeză și norvegiană, care 

urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt 

autentice. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data de […], cu condiția să se fi efectuat toate notificările 

prevăzute la articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE∗, sau la data intrării în vigoare 

a Deciziei nr. 135/2022 a Comitetului mixt al SEE din 29 aprilie 20222, dacă această dată este 

ulterioară. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al 

Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, […]. 

 Pentru Comitetul mixt al SEE, 

 Președintele 

 […] 
 

 

 Secretarii 

 Comitetului mixt al SEE 

 […] 

 

 

 

 

                                                 
∗ [Nu au fost semnalate obligații constituționale.] [Au fost semnalate obligații constituționale.] 
2 JO L 246, 22.9.2022, p. 87. 


		2023-10-17T08:28:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



